¹² Por. S. Swie awski: *Dzieje filozofii europejskiej XV w.*, Człowiek, t. 6. Warszawa 1983, s. 61.

¹³ J. Doma ski: *Zarys dziejów filozofii*, dz. cyt., s. 164-165.

¹⁴ *Secundum necessariam reputo inimicitias inter te et mulierem, sicut olim inter serpentem et Evam. Mulierem voco carnem tuam cum passionibus eius, quae tibi semper insidiatur trahitque, quantum in ea est a tuo proposito, quam si rejrenaberis, frustrabitur omnis conatus tuus, quo proficere intendis in amore sponsi tui. Contraria enim sponso tuo petit, cui quidem necessario vinculo alligata es eique obligato es, ut tributum ei solvas suum, quod ei iure naturae debetur, ne sub fasce ruens ante adeptum finem deficiant* (Iacobus de Paradiso: *Colloquium hominis*, dz. cyt, s. 234).

¹⁵ Por. J. Doma ski: *Zarys dziejów filozofii*, dz. cyt, s. 167.

¹⁶ *Est etiam alia operatio excellentior in homine secundum supremampotentiam, scilicet trationem et voluntatem, secundum quam excellit bruta et participat cum intelligentiis, scilicet angelis, secundum quam tenet principatum in homine et secundum quam est libera in sua electione, nec aliqua potentia altiori cogi potest, licet disponi potest et inclinari. Et secundum hanc potest in utroque oppositorum, scilicet studere et non studere, cuius ratio est: primo, quia a Deo possidet hanc libertatum, ut in ipso resideat facultas merendi seu demerendi. Ideo dicitur IX Metaphysicae:*

„*Potentiae rationalibus sunt contrariorum*”. Irrationales autem sunt tantum unius potentiae, nam res operantur per suas formas sibi inhaerentes et quia non possunt esse in eadem re formae contrariae, ideo res naturales non possunt in operationes contrarias, sicut ignis solum calefacere potest. Et formae illarum sunt individuatae et determinatae ad unum, quia sunt particulares, forma autem intellectualis est universalis sub quae multa possunt comprehendi. Sicut artifex accipit formam domus in universali sive rotundam sive quadrangularem, cum tales multae formae possunt in anima contineri etiam oppositae. Et illae species, licet in rebus exterioribus sunt contrariae, tamen in anima et in mente sunt non oppositae propter earum spiritualitatem (Iacobus de Paradiso: *De actionibus humanis quantum ad bonitatem et malitiam*, (wyd.) S. Porbski: „*Textus et studia historiam theologiae in Polonia excultae spectantia*”, vol. V, Warszawa 1978, s. 185-186, w. 15-3).

¹⁷ *Unitur enim animo suo principio amantissimo et ab aliis desiderabilibus extreme abstrahitur, sicut quaelibet res in loco suo naturali existens quiescit a motu* (Iacobus de Paradiso: *Theologia mystica*. „*Textus et studia*”, dz. cyt., vol. V, s. 266, w. 21-24).

Numquid ad ignorantiae tenebras conjugare valebis? Minime! Haec enim dona tibi fuerunt praestita, ut semper nosse poteris, quae esset voluntas Dei tui, claritate scientiae te semper illustrante, qua scientia tua vulnera semper erant graviora (Iacobus de Paradiso: *Colloquium hominis*, dz. cyt, s. 216).

¹⁹ *Tu rebellis, ibas in praeceps sensualitate tibi imperante. Numquid poterant olim, ante legem Sodomitae et eorum complices in criminosis operibus, confugere ad excusationis umbram, dicentes Deo punienti eos: „Ignorantes peccavimus, cum lex nulla nobis data, nec prophetae missi sunt, nec scripturam aliquam recepimus. Cur itaque merito tam acerbe et insolitiis poenis, scilicet igne et sulphure puniri debeamus?” An non, quia sine lege peccaverunt, sine lege perierunt? Habebant enim testimonium legis scriptum in cordibus eorum. Sic illi omnes, qui in diluvio perierunt, etiam ante legem iuste puniti sunt, non obstante, si aliquam ignorantiam praetendere poterant et hodie infinita multitudo infidelium in Juturum damnandorum, non obstantibus eorum excusationibus ibunt in damnationis foveam* (Tam e, s.216).

²⁰ Por. S. Porbski: Jakub z Parady a - Pogl dy i teksty, dz. cyt. s. 89.

²¹ *Denique sicut equus laxatis habenis, post tuas cupiditates noxias, sine prohibitione cucurristi... audaces, voluptuosos, incontinentes, gulosos, superbos iracundos, mobiles, instabiles, inconstantes, laetos...* (Iacobus de Paradiso: *Colloquium hominis*, dz. cyt, s. 212).

²² *Tu rebellis, ibas in praeceps sensualitate tibi imperante* (Tam e, s. 216).

²³ *Huius autem compunctionis difficultas magna valde est apud in exercitatos et apud eos, qui adhuc corruptos habent sensus interiores et exteriores per carnalem, terrenam et sensualem inhaesionem. Quemadmodum lingua aquosa et viridia vix recipiunt calorem solis et in similitudinem eius accendantur, sed praecedunt exsufflationes multiplices et postea expulsi humiditatibus et noxiis contrariis qualitibus, et sic suscipiunt formam ignis, sic in hac via purgativa oportet prius animum a sordidis affectionibus et cupiditatibus exspoliari...* (Iacobus de Paradiso: *Theologia mystica*. „*Textus et studia*”, dz. cyt, vol. V, s. 261, w. 13-23).

²⁴ *Haec theologia mystica omnium scientiarum excellentissima per poenitentem affectum quam per investigantem. intellectum* (Tam e, s. 262, w. 16-17).

²⁵ W. Szymona: *Mistrz Eckhart - Kazania. Wst p.* Pozna 1986 s. 34-36 (por. A. von Hass: *Sermo mysticus, Studien zu Theologie und Sprache der deutschen Mystik*. Fribourg 1979, s.22-28; B. Welte: *Meister Eckhart, Gedanken zu seinen Gedanken*. Freiburg i. Br. 1979, s.139).